

國立臺北教育大學附設實驗國民小學 學生家長會組織章程修正條文對照表

修正內容	現行條文	說明
<p>第四條 本會宗旨如下：</p> <p>一、維護家長教育參與權之行使。</p> <p>二、保障本校學生在本校學習與受教育權益。</p> <p>三、增進家庭、學校與社區之聯繫與合作，共謀良好教育之發展。</p>	<p>第三條 本會宗旨如下：</p> <p>一、維護家長教育參與權之行使。</p> <p>二、保障本校學生在本校學習與受教育權益。</p> <p>三、增進家庭、學校與社區之聯繫與合作，共謀良好教育之發展。</p>	<p>現行條文第三條移至第四條。</p> <p>條文內容無修正。</p>
<p>第三條 本會會址設於學校，由在學學生家長組成之。前項所稱家長為學生之法定代理人。學校應於每學年開學後十四天內，將學生家長之姓名電話送本會，以利連繫會務。</p>	<p>第四條 本會會址設於學校，由在學學生家長組成之。前項所稱家長為學生之法定代理人。學校應於每學年開學後十四天內，（新生於資料登錄確認後提供），將學生家長之姓名電話送本會，以利連繫會務。</p>	<p>現行條文第四條移至第三條。</p> <p>酌作文字修正。</p>
<p>第六條 班級家長會任務如下：</p> <p>一、參與學校班級教育事務，並提供改進建議事項。</p> <p>二、提案並執行會員代表大會及家長委員會之決議事項。</p> <p>三、國小部每班推選二名代表出席家長會員代表大會；特教班每班推選一名、幼兒園每班推選二名代表，出席會員代表大會，其推選得以通訊方式行之。通訊選舉辦法另定之。</p> <p>四、其他有關事項。</p> <p>前項第三款之班級代表，任期以一年為原則，得連選得連任。</p>	<p>第六條 班級家長會任務如下：</p> <p>一、參與學校班級教育事務，並提供改進建議事項。</p> <p>二、提案並執行會員代表大會及家長委員會之決議事項。</p> <p>三、國小部每班推選二名代表出席家長會員代表大會；特教班每班推選一名、幼兒園每班推選二名代表，出席會員代表大會，其推選得以通訊方式行之。通訊選舉辦法另定之。</p> <p>四、其他有關事項。</p> <p>前項第三款之班級代表，任期一學年，連選得連任。</p>	<p>配合臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則第9條，將任期修正以一年為原則。</p>

修正內容	現行條文	說明
<p>第七條</p> <p>本章程所稱之任期一年，係指班級學生家長代表、本會會長、副會長、家長委員、常務委員及志工服務隊（團）之幹部。</p> <p>志工服務隊（團）之幹部，已畢業學生家長亦有選舉與被選舉權。</p>	<p>第七條</p> <p>本章程所稱之任期一學年，係指班級學生家長代表、本會會長、副會長、家長委員、常務委員及志工服務隊（團）之幹部。</p> <p>志工服務隊（團）之幹部，已畢業學生家長亦有選舉與被選舉權。</p>	<p>配合臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則第9條，將任期修正以一年為原則。</p>
<p>第九條</p> <p>家長委員會置委員十五人，由會員代表大會就會員代表中選舉組成之。</p> <p>國小部各年級委員各二名，庚、辛班委員一名，幼兒園委員一名，普通班級身心障礙兒童之代表委員一名（該名代表由學校輔導室協調相關學生家長推選產生，並經家代大會追認通過）。</p> <p>候補委員5人，分低、中、高年級候補各一名，庚、辛班候補一名，幼兒園候補一名。</p> <p>學校有特殊教育學生者，於前項委員總額內至少1人應為特殊教育學生家長；每校原住民學生超過5人者，由原住民家長互推1人列席。</p> <p>前項家長會委員，任期以一年為原則，連選得連任。</p> <p>家長會組成後，得由委員互選五人為常務委員，組成常務委員會，負責執行家長委員會經常性會務。會長、副會長應為當然常務委員。常務委員會開會時由會長擔任主席，可否同數時取決於會長。</p> <p>前項常務委員，任期以一年為原則，連選得連任。家長委員出缺時，依次由候補委員遞補至原任期屆滿為止。</p>	<p>第九條</p> <p>家長委員會置委員十五人，由會員代表大會就會員代表中選舉組成之。</p> <p>國小部各年級委員各二名，庚、辛班委員一名，幼兒園委員一名，普通班級身心障礙兒童之代表委員一名（該名代表由學校輔導室協調相關學生家長推選產生）。</p> <p>候補委員5人，分低、中、高年級候補各一名，庚、辛班候補一名，幼兒園候補一名。</p> <p>學校有特殊教育學生者，於前項委員總額內至少1人應為特殊教育學生家長；每校原住民學生超過5人者，由原住民家長互推1人列席。</p> <p>前項家長會委員，任期一學年，連選得連任。</p> <p>家長會組成後，得由委員互選五人為常務委員，組成常務委員會，負責執行家長委員會經常性會務。會長、副會長應為當然常務委員。常務委員會開會時由會長擔任主席，可否同數時取決於會長。</p> <p>家長委員出缺時，依次由候補委員遞補至原任期屆滿為止。</p>	<p>普通班級身心障礙兒童之代表委員一名，該名代表由學校輔導室協調相關學生家長推選產生，並需經家代大會追認通過。</p>

修正內容	現行條文	說明
<p>第十條 本會置會長一人，副會長三人，由會員代表大會就家長委員選舉之；低、中、高年段之副會長各一人，由會員代表大會就家長委員中選舉之。 會長、副會長任期以一年為原則，以連任一次為限。 前項已選出之新任會長、副會長、家長委員、常務委員及每班已推選之新任班級代表，自當選之日起行使職權。 下屆會長、副會長、家長委員、常務委員、特教委員、幼教委員、候補委員及班級代表屆時未如期改選產生時，由原任人員繼續執行其職務。但至多以三十日為限。 <u>為配合會務發展之需要，家長會得聘顧問，由會長提名經會員代表大會或委員會通過後聘任之，其人數不得超過委員人數二分之一。</u> <u>(一)卸任之會長得由現任會長提名，經委員會通過後聘為榮譽會長。若卸任會長已喪失家長身份者，得經會員代表大會或委員會通過後聘任為本會名譽會長或顧問。</u> <u>(二)對學校或本會有特殊貢獻之卸任委員或地方熱心人士，得經會員代表大會或家長委員會推薦議決，敦聘為本會顧問。</u> <u>(三)榮譽會長、名譽會長、顧問得應邀列席各級家長會會議，並享有發言權，但無表決權。其任期為一年。</u></p>	<p>第十條 本會置會長一人，副會長三人，由會員代表大會就家長委員選舉之；低、中、高年段之副會長各一人，由會員代表大會就家長委員中選舉之。 會長、副會長任期一學年，以連任一次為限。 家長委員會為配合會務發展之需要，得聘卸任會長為輔導會長，並得置顧問若干人。 前項人員（會長、副會長、家長委員、常務委員、特教委員、幼教委員、候補委員及班級代表）之任期，自當年十月十五日起至翌年十月十四日止。 下屆會長、副會長、家長委員、常務委員、特教委員、幼教委員、候補委員及班級代表屆時未如期改選產生時，由原任人員繼續執行其職務。但至多以三十日為限。</p>	<p>配合臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則第9條，將任期修正以一年為原則。</p> <p>配合臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則，酌作文字修正。</p> <p>依110年7月21日修正臺北市中小學校學生家長會組織章程範例修正。</p> <p>配合臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則第9條，將任期修正以一年為原則。 酌作文字修正。</p>

修正內容	現行條文	說明
<p>第十七條</p> <p>召開會員代表大會須有應出席人員三分之一以上之出席，家長委員會須有應出席人員過半數之出席，始得開會；並經出席人員過半數之通過，始得決議；出席人數不足得改開座談會，並以出席人數過半數之同意為假決議。</p> <p>假決議應明確訂定下次會議時間、相關議程，並通知各會員代表及公布於家長會辦公室。</p> <p>下次會員代表大會對於假決議如仍有全校班級總數三分之一以上會員代表出席並經出席代表過半數之同意，視同有效之決議。</p> <p>召開會員代表大會或家長委員會因故不能出席時，如須委託他人代行其權利者，限於以書面委託其他會員代表或委員代行其權利，每一人以接受一人之委託為限。</p> <p>學生之父、母或其法定代理人分別當選班級代表視為同一人；同一人當選不同班級代表，其選舉權及表決權以一人計算。</p>	<p>第十七條</p> <p>召開會員代表大會須有應出席人員三分之一以上之出席，家長委員會須有應出席人員過半數之出席，始得開會；並經出席人員過半數之通過，始得決議；出席人數不足得改開座談會，並以出席人數過半數之同意為假決議。</p> <p>假決議應明確訂定下次會議時間、相關議程，並通知各會員代表及公布於家長會辦公室。</p> <p>下次會員代表大會對於假決議如仍有全校班級總數三分之一以上會員代表出席並經出席代表過半數之同意，視同有效之決議。</p> <p>召開會員代表大會或家長委員會因故不能出席時，如須委託他人代行其權利者，限於以書面委託其他會員代表或委員代行其權利，每一人以接受一人之委託為限。</p> <p>同一人當選不同班級學生家長代表時，其選舉權及表決權以一人計算。</p> <p>前項之同一人係指夫妻及法定代理人。</p>	<p>配合臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則，酌作文字修正。</p>

修正內容	現行條文	說明
<p>第二十條 家長會當屆第一次會員代表大會由原任會長召集，除該次會員代表大會已選出新任會長外，由原任會長並擔任主席，並推選下列代表：</p> <ul style="list-style-type: none"> 一、 學校教師評審委員會代表。 二、 學校課程發展委員會代表。 三、 學生申訴評議委員會代表。 四、 其它依本自治條例第八條第五款之規定選派代表。 <p>前項各類代表應依代表類別出席或列席會議，並應有候補代表。</p>	<p>第二十條 家長會當屆第一次會員代表大會由原任會長召集，並擔任主席；惟會中推選下列參與各項學校會議之代表時，應由原任會長與新任會長共同主持會議：</p> <ul style="list-style-type: none"> 一、 學校教師評審委員會代表。 二、 學校課程發展委員會代表。 三、 學生申訴評議委員會代表。 四、 其它依本自治條例第八條第五款之規定選派代表。 <p>前項各類代表應依代表類別出席或列席會議，並應有候補代表。</p>	<p>配合臺北市中小學校學生家長會設置及運作監督準則，酌作文字修正。</p>
<p>第二十三條 本會為辦理日常業務，置秘書、會計、出納各一人，由會長提名經會員代表大會或家長委員會通過後聘任之。</p>	<p>第二十三條 本會為辦理日常業務，置秘書、會計各一人及幹事，由會長提名經家長委員會通過後聘任之。</p>	<p>酌作文字修正。</p>